　　　　　　　　　　　　　　　教　　案　　　　　　　    施教时间_________
	课题
	《鸟语》
	第_1_课时
	主备人
	周晓达

	教学
目标
	1、学会本课生字“拘、鹊”，理解“呢喃软语、无拘无束、倍感亲切、疏忽怠慢”等词语的意思，并学会运用。
2、正确、流利地朗读课文，重点读好描写鸟语的句子，了解课文主要内容。
3、根据对燕子、布谷、喜鹊的叫声及其想象，学习仿写与鸟语相关的对话或故事。
4、激发学生爱鸟的热情，培养学生爱护鸟类的意识。

	教学
重难点
	读好描写鸟语的句子，了解课文主要内容。学习仿写与鸟语相关的对话或故事。

	课前准备
	课件

	教学过程
	设计意图及修改

	一、导入
1、讲故事：据说，很久很久以前有一个人，名叫公冶长（一起来叫叫他的名字），他是孔子的弟子，这个人可厉害啦，他还有一个特殊的本领通晓鸟语，特殊本领是什么？（学生答出，这就是通晓鸟语；答不出，通晓鸟语就是说这个人能？）
2、一次公冶长在山中砍柴，他听到燕子（板书：燕子）的呢喃软语（出示：唧唧唧，唧唧唧，啾啾啾，啾啾啾……）（你读出了节奏，可燕子是呢喃软语啊！谁再来读读？谁能轻轻柔柔地读好这段话？）女生一起来读。 
3、然而公冶长却从燕子的呢喃软语中听出了（对应读好公冶长，公冶长……）（音读准了，再试试读出节奏感来？节奏感和韵律都读出来了，真棒。）
4、女生学学燕子的呢喃软语，男生是公冶长，听懂了这叫声，来合作读读。（女生读读燕子的叫声，男生读读公冶长听到的话。）
5、这燕子的呢喃软语分明是在给公冶长送信呢！（板书：送信）公冶长根据燕子的指引，爬上南山，找到了一头摔死的大肥羊。有意思吧？
6、（出示故事）同学们，赶快来读读这个有趣的传说吧。
7、 公冶长通晓鸟语，从燕子唧唧的叫声中，听到了信息，获得了大肥羊的犒赏，今天我们也来学一学《鸟语》，听一听《鸟语》。（板书：鸟语），齐读课题。
二、初读课文
1、打开语文书，读读课文。文中除了燕子还主要介绍了哪些鸟语，人们又从鸟的叫声中得到什么信息，边读边画出来。 
2、学生自读。出示（不读）自读要求：读准字音，读通句子，思考课文中主要介绍了哪些鸟语，人们又从鸟的叫声中得到什么信息？边读边画出来。
3、出示：呢喃软语  亲切啼叫  充满深情
        美丽矫健  翩翩飞翔  飞行整齐
        搏击风雨  终日忙碌  勇敢顽强（开火车读，正音）
观察这三行词语，你有什么发现？（相机出示：鸟儿的叫声，飞行的姿态，鸟儿的品质）
4、交流：大家读得这么认真，一定大有收获吧，谁来说说？
    课文主要写了：我从布谷的叫声中听到了勤劳刻苦（催工），从喜鹊的叫声中听到了喜事到家。（板书布谷和喜鹊，鹊是生字，左边是“昔”，右边是“鸟”）
预设：（布谷、喜鹊、画眉、……）画眉作者怎么写的，它说话了吗？
 （一）、布谷：（板书：布谷）
（1）、让我们先来听一听布谷鸟的语言吧，齐读第四自然段。
（2）、突出词语：“布谷布谷”，怎么叫？（你可真是只大嗓门的布谷；你的声音让我感受到快乐；你叫的很有节奏；你的声音清脆悦耳。）布谷鸟的名字正是这么来的。
（3）、布谷布谷，从它的叫声中，我听出了不一样。（突出对话）
指名读读，再读读（布谷的叫声和我听到的回答，红色标出）读着读着，你发现什么了？（说的话与叫声十分相似。都是四个字。你们真是太会读书了。你真是善于发现。布谷的回答总是？）
（4）、老师也想做布谷鸟，和你们对一对（读前两句，来你继续问，老师答）。出示：你想要什么？你最爱什么？（大展宏图，天天进步，勤劳致富，闻鸡起舞，能文能武），来，咱们再换换，老师问，你们答。
（5）、这样的对话，你和同桌会继续问下去吗？一起与布谷对话吧。
（6）、 这样的对话让你觉得怎样？快乐，舒服。是呀，我与鸟儿是好朋友，好朋友聊天就是这样没有约束，这就是“无拘无束”，还可以说成——（自由自在、无忧无虑……）教学“拘”，写法（左边是手，右边是绳子，用绳子捆住手，把最压住，这个人不能动，不能说话，真是难受，真是不自在，拘就是约束的意思），在书上描一个。
（7）、与布谷的对话真是有趣，它的亲切啼叫，分明是在催促人们快快出工，（板书：催工）这充满深情的声声催促，也让我不敢在学习中“疏忽怠慢”，布谷声声，就是在提醒我们（要勤劳刻苦，细致认真，不能马虎大意，粗心懈怠） 
（二）、喜鹊：
喜鹊的叫声又是怎样？它在告诉你什么？（人们从喜鹊“喳喳喳喳”的叫声中，听到了“喜事到家，喜事到家。”）
（1）、听，村口大树上，喜鹊在叫了，“喳喳喳喳”，哪只小喜鹊来叫唤下？还有小喜鹊有不同的叫法吗？（引导学生不同的叫法，你的声音真动听，可真嘹亮啊，听出了喜庆。）。
（2）、在人们听来，喜鹊就是在说“喳喳喳喳，喳喳喳喳，喜事到家，喜事到家”。小喜鹊们，来叫叫。
（3）、多喜庆啊，看来人人都喜欢喜鹊啊，俗话说“喜鹊叫，好事到！
小明的叔叔要结婚了，喜鹊喳喳叫道：（喳喳喳喳，喳喳喳喳，早生贵子，早生贵子。）
哥哥考上了大学，喜鹊喳喳叫道：（喳喳喳喳，喳喳喳喳，学习进步，学习进步。）
爸爸将要出差，喜鹊喳喳叫道：（喳喳喳喳，喳喳喳喳，一路平安，一路平安。）
（4）、听到这样这样的话，你感到怎样？（舒服，高兴，快乐）格外亲切，平时，你什么时候还会用到“倍感亲切”呢？（生病时，心情低落时，遇到好久未见的朋友……）
（5）、虽然喜鹊嗓音并不出众，却为我们带来喜讯，让我们倍感亲切（板书：报喜） 虽然它的话常常不能应验，但总能给人以希望和安慰，给生活增添不少乐趣。
（6）、孩子们，来，做做报喜之鸟。（出示第六自然段。）
三、拓展
1、 课文主要写了公冶长从燕子的呢喃软语中获得信息，得到大肥羊的犒赏，人们从布谷声声催促中，听到了勤劳刻苦，从喜鹊喳喳的声音中听到了喜讯。 来，一起学着它们的鸟语。（出示三种鸟的语言猜想，学生齐读）
2、 还有画眉啦，黄莺啦，百灵啦……它们的“语言”丰富极了！一听到它们的叫声，我便以“知音”自居，作出各种各样的猜想，编织出许多有趣的故事来。
4、听 ，（播放录音）你能听着鸟叫声，作出你的猜想，编织你的故事吗？拿出作业纸，选择一种鸟儿，一种形式，写一写。
A、有一次，我从   的呢喃软语中听出：“                                          ”
B、       （鸟）飞来了，它那“            ”的亲切啼叫，分明是在和我对话呢：                        
C、       （鸟）                地叫着，那不是分明在说“   
                               ”吗？
5、鸟儿的知音们，听听你们的猜想？（展示三个不同形式：你的象声词用得真好。你的想象力真丰富。你的话真是催人奋进。）
6、听到鸟儿的叫声，我们也以“知音”自居，作出了作出各种各样的猜想，编织出许多有趣的故事。
7、（出示）虽然我一直没有学到公冶长的本领，却跟鸟儿建立了异常深厚的感情。过渡：正因为有了深厚的感情，我不仅从鸟儿有声的语言中猜想、编织故事，还从它们的矫健身姿中学到了许多。
8、引读：（出示）从终日忙碌的燕子那里，我认识到勤劳的可贵；从飞行整齐的大雁那里，我懂得了纪律的重要；从搏击风雨的苍鹰那里，我学到了勇敢顽强的精神……
8、难怪我会感叹“鸟儿的确是我们的好朋友哇！”
四、总结
1、老师听出了你们对鸟儿的喜爱，作者也是如此，引读：我是个在农村长大的孩子，从小就爱鸟，爱看鸟儿那美丽矫健的身姿，爱听它们的歌声和软语。
2、爱，仿佛拥有魔力，让我们听懂了鸟语，下节课，让我们再好好与鸟共语，享受鸟语带来的无限想象，无限乐趣。
五、作业布置
1、课文推荐：小学阶段，我们学到许多与鸟有关的课文，经过今天《鸟语》的学习，再读读这些课文，你一定有不一样的感受。
2、人物推荐：老师还想给大家推荐一个奇人，他又从鸟儿的叫声中读出了什么呢？自己去探索吧！ 

	检查课前预习
检查课文词语的掌握情况。
先引导学生发现布谷鸟叫声与作者听到的回答之间的规律，然后通过生问师答、师问生答、生生互问互答的形式，激发学生的说话兴趣，从而提高学生说话的能力。
创设具体情境，激发学生创作兴趣，让学生也能学着课文来写一写。
通过资料的补充，和课前的预习，丰富学生对鸟的知识，从而了解鸟的品格，用不同的形式来表达，锻炼学生的写作能力。

	板
书
设
计
	                 15、鸟         语
                   燕子         送信
                   布谷           催工
                   喜鹊          报喜
……


  《鸟语》反思
《鸟语》一文向我们描绘了一个农村孩子通过看鸟姿，听鸟鸣，悟鸟语，同鸟儿建立了深厚感情。他与鸟儿成为了“知音”，在鸟语中编织着生动有趣的故事，并从鸟儿那里懂得了许多做人的道理。阅读这篇文章，要让学生感受作者与鸟儿和谐相处的情感，培养他们爱鸟、爱大自然的生活情趣。
在教学时，我从公冶长的故事入手，让学生听故事，逐渐了解故事内容，并且渗透相关的字词教学，锻炼学生的听的能力。接着，让学生带着课文主要介绍了哪些鸟语，人们从中得到哪些信息这两个问题读课文，在下去巡视的时候，我发现同学们大多找的比较准确，预设中出现的画眉、黄莺这些问题没有出现。在学习布谷鸟的鸟语时，我主要让学生先找到布谷鸟的叫声与“种田织布，勤劳刻苦。”之间的相似之处，同学们找得也很准确。后来我又设计环节，通过师生对话、生生对话，加深学生对布谷鸟语的理解，也激发学生的学习兴趣，事实证明，学生对这一环节很喜欢，讨论得也很热烈，这就顺理成章地感受到作者与布谷鸟之间对话的无拘无束，也为下文学习喜鹊的鸟语做了铺垫。这部分，我主要是想锻炼学生的提取信息以及说话的能力。在对课文进行大致的总结后，我设计了一个片段练习，让学生能学着课文中的三种句式，根据预习时找的资料以及学习单上的资料，进行写话练习。锻炼学生的习作能力。总的来说，本次教学主要围绕学生的听、说、读、写能力展开。
但是在教学时，我也深感不足。课后细细回想，对于学生的朗读指导不是很到位，其实有些地方还能在让学生读一读。另外，好像没有给学生留足思考的时间，有点赶的感觉，这也是这次可觉得最不足的地方。在总结的时候，应该让学生先说一说，然后再由我来讲，学生的自主性体现得不高。
今后，我将继续努力，提高自己的教学水平，多学多思多看，使自己更加优秀。
焦溪小学课堂教学评价表
	学校
	焦溪小学
	姓名
	周晓达
	班级
	四（2）

	学科
	语文
	时间
	2018.5.30
	总分
	93

	课题
	《鸟语》
	等      级
	得
分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标
8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容
8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与
方法
38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	10

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	教学
效果
22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师
素养
24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	4

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	周老师在教学时从公冶长的故事入手，让学生听故事，逐渐了解故事内容，并且渗透相关的字词教学，锻炼学生的听的能力。在学习布谷鸟的鸟语时，能通过师生对话、生生对话，加深学生对布谷鸟语的理解，也激发学生的学习兴趣。另外，她设计了一个片段练习，让学生能学着课文中的三种句式，根据预习时找的资料以及学习单上的资料，进行写话练习。锻炼学生的习作能力。总的来说，本次教学主要围绕学生的听、说、读、写能力展开。
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	顾惠萍 是晓芬 吴亚芬 朱晓英 钱宇红 顾冬秀   张叶   翟晓丽 马丽亚 承志英  韩红艳 刘建娣 刘丹    周晓达 丁雨莲  顾亚健 牟文娟  顾春明 翟彩虹  顾晓岚  莫燕月 朱嘉文 徐梦佳  黄丽丹
	教研组长签名
	韩红艳 翟晓丽

	
	
	教导主任签名
	牟文娟


